PRESS RELEASE

報道関係各位                           株式会社薬王堂ホールディングス

第9回「ものづくり日本大賞」優秀賞を受賞
薬王堂 取締役常務執行役員 西郷孝一、セルスペクト代表取締役兼 CEO 岩渕氏 他 2 名

 「東北から世界の健康をデザインする」を新ビジョンに掲げる当社グループの子会社であり、東北６県に 381 店舗の
ドラッグストアを展開する株式会社薬王堂（以下薬王堂）の取締役常務執行役員 西郷孝一と医療関連スタートアッ
プのセルスペクト株式会社の代表取締役兼 CEO 岩渕氏 他 2 名が、経済産業省・国土交通省・厚生労働省・文部科
学省が主催する第 9 回 「ものづくり日本大賞」において、 「指先血とスマホによる血液検査: KOMPASU®システムで
SDGs を目指せ!」で「優秀賞」を受賞しましたのでお知らせいたします。

 「ものづくり日本大賞」は、製造 ・生産現場の中核を担っている中堅人材や伝統的 ・文化的な 「技」を支えてきた熟練人材、今後
を担う若年人材など、「ものづくり」に携わっている各世代の人材のうち、特に優秀と認められる人材を顕彰するものです。本
賞は、経済産業省、国土交通省、厚生労働省、文部科学省が連携し、平成17年より開催しており、今回で9回目を迎えます。

受賞件名︓ 指先血とスマホによる血液検査︓ＫＯＭＰＡＳＵ®システムでＳＤＧｓを目指せ︕
従来、血液検査をするためには、遠心分離が必要不可欠であり、これに必要な採血量は自己採血が可能なボリュームではなく、
非医療での適用は困難であった。
本製品は、指先の穿刺血としてわずか２０μｌの採血で、複数の生化学項目を同時に測定でき、検査設備の排除、採血の微量化、
多項目検査の同時化、スマホによる検査値取得を可能にした。本製品は、アプリの活用により気軽に健康経過を調べることがで
き、我が国における健康寿命延伸の推進はもちろんのこと、医療インフラのない地域におけるＳＤＧｓゴール目標３ （全ての人
に健康と福祉を）の達成に貢献している。

受賞者︓ セルスペクト株式会社 岩渕 拓也・伊藤 尚志・金 丞謙、株式会社薬王堂 西郷 孝一

「ものづくり日本大賞」とは

今回の受賞内容

◇健康チェック習慣の定着について

健康意識の高まりにより、普段から健康状態が気になる人や、病院の受診前に状態を知っておきたい人など様々なお客様に、ご

利用いただいております。この取り組みにより一段と気軽にご自身の健康状態を把握するという習慣が広まっていくことに期待

しております。健康チェックがみなさまの健康の一助になればと考えております。

◇健康チェックについて

2021年8月26日より開始している健康チェックは、健康をより身近に感じて頂き皆さまの健康になるためのきっかけを作り、

その後の行動変容を促すことを目指したい、それに薬王堂の店舗網が貢献できるのではないかという想いから開始致しました。

現在、血液中の総コレステロール・中性脂肪 ・血糖、血液中の亜鉛 ・アルブミン・マグネシウム、口腔中の酸性度 ・ヘモグロビ

ン量のラインナップで実施しています。

薬王堂の店頭その場で、気軽に簡単に素早く健康チェックができるサービスです。
お客さま自身で検体を採取するサービスとなりますが、スタッフが立ち会いますので安心して測定が可能です。

実施店舗︓薬王堂 全店舗

チェック項目︓

血液チェック①︓ 総コレステロール、中性脂肪、血糖
血液チェック②︓ 亜鉛、アルブミン、マグネシウム

オーラルチェック︓ 酸性度、ヘモグロビン量

利用イメージ︓

健康チェックの検査キットを撮影し、すぐに結果を評価できるアプリ

■KOMPASU
利用料金︓ 無料         ダウンロードはこちらから
対応機種︓ iOS、Android

【本リリースに関する報道関係者からのお問い合わせ先】
株式会社薬王堂ホールディングス 常務取締役 西郷 孝一

TEL 019-621-5027（代表）

薬王堂の取り組み

健康チェック概要

KOMPASU アプリについて

	【本リリースに関する報道関係者からのお問い合わせ先】